
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН" 

 

 

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

13.04.2016 г.                                      с. Сигаево                                       № 496 

 
О проведении Российского фестиваля традиционной русской культуры  

«Высокий берег» 
В целях актуализации ценностей традиционной русской культуры при поддержке  и 

участии Министерства национальной политики Удмуртской Республики, Министерства 

культуры и туризма Удмуртской Республики, Общества русской культуры Удмуртской 

республики, института искусств и дизайна Удмуртского Государственного университета 

(далее УдГУ),муниципального образования (далее МО) «Сарапульский район», Управ-

ления культуры и молодежной политики Администрации МО «Сарапульский район» 

руководствуясь п.25 ст.34, Устава МО «Сарапульский район», Администрация МО «Са-

рапульский район», 

постановляет:  
 

1. Провести на территории МО «Сарапульский район» 16-19 июня 2016 года Рос-

сийский фестиваль традиционной русской культуры «Высокий берег». 

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению Рос-

сийского фестиваля традиционной русской культуры «Высокий берег».(Приложение 

№ 1) 

3. Утвердить Положение и план проведения Российского фестиваля традиционной 

русской культуры «Высокий берег». (Приложение № 2)  

4. Рекомендовать: 

- главам муниципальных образований – поселений Сарапульского района принять 

участие в мероприятиях, проводимых, в рамках фестиваля «Высокий берег»; 

- главе МО «Дулесовское» организовать проживание и питание участников и ока-

зывать поддержку в организации и проведении мероприятий в рамках фестиваля с 

16 по 19 июня; 

- главам МО- поселений:«Нечкинское», «Дулесовское», «Девятовское» организо-

вать прием участников фестиваля 18июня 2016 года на своих территориях (по со-

гласованию). 

5. Открытие фестиваля «Высокий берег» провести 17 июня 2016 года на территории 

МО «Дулесовское». 

6. Ответственным за организацию и проведение фестиваля "Высокий берег" назна-

чить начальника Управления культуры и молодежной политики О.В. Киселеву. 

7. Рекомендовать Бюджетному учреждению здравоохранения Удмуртской Республи-

ки «Сарапульская районная больница Министерства здравоохранения Удмуртской 

Республики» (главный врач – Шихова И.Н.) обеспечить медицинское обслужива-

ние во время проведения мероприятий. (по согласованию) 



8. Рекомендовать ММО  МВД "Сарапульский" (начальник  - Раевских Д.В.) организо-

вать дежурство по охране общественного порядка во время проведения мероприя-

тий фестиваля «Высокий берег». (по согласованию) 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Администрации муниципального образования «Сарапульский район»по со-

циальным вопросам - В.П. Шумихина. 

 

Глава Администрации 

МО «Сарапульский район»                                                      А.И. Шарафутдинов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 1 

к постановлению № 496 от 13.04.2016 г. 

 

 
 

Состав оргкомитета 

по проведению Российского фестиваля русскойтрадиционной культуры  

«Высокий берег» 

 

И.В. Асабин – Глава  МО «Сарапульский район», председатель оргкомитета 

В.П. Шумихин – зам. главы Администрации МО «Сарапульский район», сопредседатель 

оргкомитета 

 

          Члены оргкомитета: 

1. Фефилов С.С. - председатель Общества русской культуры УР, заместитель 

Председателя Правительства УР (по согласованию) 

2. Буранова Л.Н.  - министр национальной политики УР (по согласованию) 

3. Соловьев В.М. - министр культуры и туризма УР (по согласованию) 

4. Баталова Т.П. – директор БУ УР «Дом Дружбы народов»  (по согласованию). 

5. Болдырева В.Г.  - доцент кафедры музыкального искусства УДГУ (по согласо-

ванию) 

6. Щапова С.В. – заместитель председателя Общества русской культуры УР 

7. Пермитин Ю.В. – заместитель главы Администрации по ЖКХ, строительству, 

промышленности, транспорту и связи Администрации МО «Сарапульский рай-

он» 

8. Сапаров П.В. - заместитель главы Администрации Сарапульского района по 

экономическим вопросам 

9. Бутромеев С.Ю. – руководитель Аппарата Совета депутатов, Главы МО и Ад-

министрации МО «Сарапульский район» 

10. Киселева О.В. - начальник управления культуры и молодежной политики Ад-

министрации МО «Сарапульский район» 

11. Зяпарова С.А.- начальник Управления образования Администрации МО «Сара-

пульский район» 

12. Лагунов С.С. - глава МО «Дулесовское» (по согласованию) 

13. Суханова В.Н. - глава МО «Нечкинское» (по согласованию) 

14. Смирных В.И.- глава МО «Девятовское» (по согласованию) 

15. Третьякова И.В. – директор МАУ «Центр туризма и ремесел «Высокий берег» 

16. Карпова Л.И. – директор МБУК «МЦБ Сарапульского района» 

17. Ожгихина И.А. – директор МБУК «ЦКС Сарапульского района» 

18. Сайранова Н.С.- методист отдела национальных и межнациональных отноше-

ний БУ УР «Дом Дружбы народов»  (по согласованию) 

19. Шихова И.Н. - главный врач БУЗ УР «СРБ Минздрава УР» ( по согласованию) 

20. Раевских Д.В. - начальник ММО МВД "Сарапульский" (по согласованию). 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к постановлению № 496 от 13.04.2016 г. 

 

УТВЕРЖДЕНО: 

Глава  

муниципального образования 

«Сарапульский район» 

____________И.В. Асабин 

«__»__________2016 г. 

 

УТВЕРЖДЕНО: 

Председатель Общества рус-

ской культуры УР, заместитель 

Председателя правительства УР 

___________С.С. Фефилов 

«__»___________ 2016 г. 

 

СОГЛАСОВАНО: 

Директор 

 БУ УР «Дом Дружбы народов» 

___________Т. П. Боталова 

«__»___________ 2016 г 

 

 УТВЕРЖДЕНО: 

Министр 

национальной политики УР 

_________Л.Н. Буранова 

«__» ___________2016 г.   

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

Министр культуры и туризма УР 

___________В.М. Соловьев 

«__»___________ 2016 г. 

. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о V Российском фестивале традиционной русской культуры  

«Высокий берег»  

на территории муниципального образования «Сарапульский район» Удмуртской 

Республики 

16-19 июня 2016 года 

 

1.Общее положение 

Российский фестиваль русской традиционной культуры «Высокий берег» прово-

дится ежегодно на территории Сарапульского района в муниципальных образованиях- 

поселениях и направлен на сохранение и развитие традиционной русской культуры. 

Название фестиваля не только обозначает место на правом берегу красавицы Ка-

мы, где состоятся фестивальные мероприятия, но и символически отражает основную 

цель его проведения- поднятие статуса традиционной культуры народов России. 

Фестиваль направлен на реализацию системного и комплексного подхода к разви-

тию культурного сотрудничества в области воссоздания самобытных песенных, инстру-

ментально-хореографических, празднично- обрядовых традиций русского народа. 

Фестиваль посвящен народному православному празднику Троица, который относится к 

подвижным календарным праздникам и не является численным. Троицу отмечают на 

50-тый день после Пасхи.  В 2016 году Троица приходится на 19 июня. 

       В организации и проведении Российского фестиваля примут участие Общество рус-

ской культуры Удмуртской Республики, Администрация муниципального образования 

«Сарапульского район», коллективы ВУЗов, СУЗов регионов России, городов и районов 

Удмуртии. 

      Соисполнителями проекта является Институт искусств и дизайна Удмуртского Гос-

ударственного Университета, у которого имеется огромный опыт по сбору, обработке и 

восстановлению нематериального культурного наследия. 



 Фестиваль проводится при поддержке Министерства национальной политики Удмурт-

ской Республики, Министерства культуры и туризма Удмуртской Республики, Бюджет-

ного учреждения Удмуртской Республики «Дом дружбы народов». 

2.Цели и задачи 

Фестиваль проводится с целью поддержки творчества молодежи в сфере изуче-

ния и освоения традиций народной музыкальной культуры в этнографически достовер-

ной форме. 

 Задачи фестиваля: 

- сохранение и развитие традиционной культуры народов России; 

- стимулирование интереса к изучению и освоению подлинных образцов народной тра-

диционной культуры; 

- поддержка творческой активности фольклорных коллективов, оказание помощи в про-

фессиональном росте; сохранение и развитие традиций фольклорного исполнительства; 

повышение художественного уровня и совершенствование исполнительского мастер-

ства фольклорных коллективов;  

- обмен опытом по введению образцов народной традиционной культуры, установление 

творческих контактов между коллективами разных регионов России; 

- эстетическое, нравственное, духовное воспитание; формирование уважительного от-

ношения молодежи и подрастающего поколения к культурно- историческому наследию 

предшествующих поколений; 

- развитие межрегионального и межнационального сотрудничества; повышение интере-

са слушателей к музыкальным, хореографическим, празднично- обрядовым традициям 

русского народа. 

3.Сроки проведения фестиваля 

 1 этап -  предварительный отбор коллективов на основе представленных заявок с 

15.03.2016 г. по 20.05.2016 г. 

2 этап -  Фестиваль с 16.06.2016 г. по 19.06.2016 года на территории муниципаль-

ного образования «Сарапульский район» Удмуртской Республики. Открытие фестиваля 

17 июня 2016 года в 13 часов на территории д. Дулесово Сарапульского района. 

 

4.Руководство проведением фестиваля 

 Общее руководство и проведение фестиваля возлагается на Организационный ко-

митет муниципального образования «Сарапульский район», Общества русской культу-

ры Удмуртской Республики, Сарапульское районное отделение Общества русской куль-

туры Удмуртской Республики и кафедру музыкального искусства и финно-угорский об-

разовательный центр гуманитарных технологий Удмуртского Государственного Уни-

верситета. Непосредственное проведение фестиваля возлагается на доцента кафедры 

музыкального искусства Болдыреву Веру Геоленовну и начальника Управления культу-

ры и молодежной политики АМО «Сарапульский район» Киселеву Ольгу Владимиров-

ну. 

 

5.Участники фестиваля 

 К участию в фестивале приглашаются фольклорные коллективы, занимающиеся 

изучением, освоением и достоверным воссозданием русских народных традиций своего 

региона, а также мастера народных промыслов. В рамках фестиваля проводится конкурс 

для фольклорных коллективов Удмуртской Республики. 

  

6.Условия участия и конкурсного отбора 

Коллективы представляют на конкурс концертную программу (до 10 минут). 

 С целью отбора для участия в конкурсе необходимо направить по электронной 



почте: ork_ur@mail.ru (не позднее 1 мая 2016 года) следующие документы и материалы: 

- заявку; 

- список участников коллектива, руководитель (ФИО полностью); 

- краткую информацию о коллективе; 

- 2-3 фотографии (в цифровом формате); 

- видеоролик с представлением коллектива в костюмах (5-10 минут). 

 Конкурсные программы фольклорных коллективов просматриваются и оценива-

ются жюри на 1 отборочном этапе по представленным видеороликам. 

Критерии оценок жюри: 

- преимущество получают коллективы, представляющие фольклор основанный на мест-

ных традициях (конкретного региона) в этнографически достоверном воплощении с 

учетом диалектных и музыкально-стилевых особенностей; 

- мастерство исполнения; 

-  соответствие костюма и используемой атрибутики представляемым традициям народ-

ной культуры; знание и воспроизведение подробностей этнографического контекста 

звучания народных песен  и наигрышей; 

 По результатам просмотра видеороликов решением жюри присуждается 1,2,3 ме-

ста по номинациям: 

- «Мастерство аутентичного исполнения народной музыки»; 

- «Народные инструментально- хореографические традиции»; 

- «Сценическое воплощение народных музыкальных традиций». 

 Коллективам, занявшим призовые места по указанным номинациям вручаются 

дипломы лауреатов I, II, III степеней и дипломы участников Фестиваля. 

 Жюри оставляет за собой право: 

-присуждать не все звания; 

-делить звания между участниками; 

-присуждать специальные дипломы. 

 Оргкомитет фестиваля оставляет за собой право отклонить заявку на участие кол-

лектива в связи с несоответствием положению фестиваля.  

 Коллективу, подавшему заявку и получившему от оргкомитета  письмо-

приглашение необходимо подтвердить свое участие в фестивале не позднее 20 мая 2016 

года. 

 

7.Программа проведения  

1 день- 16 июня 

12.00-.15.00    Встреча участников фестиваля, обед, размещение (Турбаза «Кама») 

15.00-17.00     Посвящение в жители села Дулесово, обряд завивания березки - русский 

праздник «Семик» (Дулесовский СКЦ) 

17.00-18.00   Ужин (Дулесовский СКЦ) 

18.00-20.00    Гуляние по селу, восхождение на Высокий берег Сарапульского района 

(по улицам села Дулесово, гора Красная) 

21.0 – 23.00   Молодежная вечерка (Турбаза «Кама») 

 

2день- 17 июня 

8.00-9.00        Завтрак (Турбаза «Кама») 

10.00-11.00    Творческая встреча с аутентичными коллективами, народная школа ма-

стерства  (Турбаза «Кама») 

11.00-12.00   Обед (Турбаза «Кама») 

12.00-13.00   Встреча участников и гостей фестиваля (поляна у Турбазы «Кама») 

12.00-17.00    Выставка- ярмарка мастеров декоративно- прикладного творчества и реме-

mailto:ork_ur@mail.ru


сел «Сельский торжок», работа мастер-классов (поляна у Турбазы «Кама») 

13.00-14.00     Открытие фестиваля традиционной русской культуры «Высокий берег», 

приветствие участников фестиваля (поляна у Турбазы «Кама») 

14.00-16.00     Работа творческих площадок фестиваля («Встреча у колодца», «Русская 

карусель», Сходка гармонистов «На завалинке», «Поленница»,  «Венок», «Скатерть-

самобранка» - обед для участников, традиционная каша для гостей фестиваля) (поляна у 

Турбазы «Кама») 

16.00-18.00     Фестивальная концертная программа «Высокий берег», подведение ито-

гов, награждение коллективов  (поляна у Турбазы «Кама») 

17.00-18.00     Ужин для участников фестиваля (Турбаза «Кама») 

18.00-19.00   Троицкие хороводы (поляна у Турбазы «Кама») 

20.00-22.00  Молодежная вечерка (Турбаза «Кама») 

 

3день- 18 июня 

 

8.00-9.00         Завтрак (Турбаза «Кама») 

10.00-14.00     Этнографические экспедиции в населенные пункты МО «Сарапульский 

район» ( д. Лагуново, д. Юриха, с. Нечкино, д. Яромаска, д.Горбуново, д. Девятовво), 

турмаршруты в селах и деревнях, обед 

15.00-17.00     Трудотерапия (д.Дулесово) 

17.00-18.00     Ужин  

18.00-20.00     Закрытие фестиваля- гала-концерт (Дулесовский СКЦ) 

20.00-22.00  Молодежная вечерка (Турбаза «Кама») 

 

4день- 19 июня 

 

8.00-9.00         Завтрак (Турбаза «Кама») 

9.00-11.00       Служба в Храме ( д. Яромаска, с. Нечкино, г.Сарапул) 

11.00               Проводы участников фестиваля 

Программа взята за основу, в процессе работы оргкомитета могут быть внесены 

изменения с учетом непредвиденных условий и обстоятельств! 

 

8.Порядок подведения итогов 

 Подведение итогов, награждение лауреатов, дипломантов и участников фестиваля 

проводится на концертной программе фестиваля 17 июня 2016 года в 16 часов. 

 

9.Финансирование и организационные условия фестиваля 

 Расходы, связанные с проездом участников фестиваля, за счет командирующих 

организаций, питание и проживание участников за счет принимающей стороны. 

 

10.Контактные телефоны 

 Предварительные заявки на участие в фестивале «Высокий берег» подаются на 

электронный адрес:  ork_ur@mail.ru .  

 По вопросам, возникающим в процессе подготовки к проведению фестиваля об-

ращаться на электронный адрес: tretyakova.71@mail.ru  и по телефонам: 

8-963-48-18-137 Болдырева Вера Геоленовна,  

8(3412) 63-10-55,63-10-36 Щапова Светлана Васильевна 

8-982-833-62-25 Третьякова Ирина Вениаминовна. 

 

 

mailto:ork_ur@mail.ru
mailto:tretyakova.71@mail.ru


 

 

 

 

 

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ 

в Российском фестивале традиционной русской культуры  

«Высокий берег» 

Название фольклорного коллектива  

Полное  официальное  наименование организации / 

учреждения  

 

Год образования коллектива  

Руководитель коллектива  

Контактный телефон   

Адрес электронной почты руководителя  

Награды коллектива  

Количественный состав участников  

Конкурсный репертуар   

Продолжительность выступления  

 

 


